
Comune di Porto Torres
_____________________

Ordinanza n° 49 del 24/05/2023

Settore: Area ambiente, protezione civile, polizia locale
Servizio: Ambiente/Tutela Territorio

Dirigente/Responsabile: Ing. Massimo Ledda

Oggetto: Disciplina per il conferimento e per la gestione dei rifiuti solidi urbani e raccolta 
differenziata. Utenze domestiche e non domestiche.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO 

- che il D.Lgs. n. 152/2006 (“Norme in materia ambientale”) nell’ambito delle competenze previste 
dall’art.  198 (“Competenze dei Comuni”) ha disposto che i Comuni, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, efficienza e di economicità, stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta 
dei rifiuti,  di  conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed 
assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni promuovendo il recupero 
delle stesse;

- che l’obiettivo dell’Amministrazione Comunale è quello di migliorare ulteriormente la gestione 
dei rifiuti urbani e la tutela del decoro e dell’igiene ambientale, intensificando altresì i servizi di 
vigilanza,  anche  con  l’adozione  di  sanzioni  specifiche  atte  a  scoraggiare  e  reprimere  ogni 
comportamento che danneggi, ostacoli o renda più difficoltosa l’azione di gestione dei rifiuti;

-  che le violazioni delle norme sulla corretta gestione del ciclo integrato dei rifiuti  influenzano 
negativamente l’immagine della città e le sue condizioni di vivibilità e determinano rischi per la 
salute pubblica, aggravando la situazione igienico sanitaria;

-  che in particolare le  violazioni concernenti  le disposizioni  in  materia  di  raccolta  differenziata 
determinano il mancato raggiungimento degli obiettivi fissati dalla normativa con conseguenti gravi 
ripercussioni sugli esiti degli interventi in atto;

-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  36  del  24.09.2014,  è  stato  approvato  il 
“Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati, igiene urbana e ambientale”;

- che con deliberazione n. 194 del 30.10.2014 la Giunta Comunale ha determinato gli importi del 
pagamento  in  misura  ridotta  delle  sanzioni  amministrative  relative  agli  illeciti  previsti  dal 
Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati, igiene urbana e ambientale, in deroga a 
quanto previsto dall’art. 16 comma 1 della legge 689/1981;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- che con ordinanza dirigenziale n. 1 del 04.03.2015, sono state disciplinate le modalità di raccolta 
dei rifiuti urbani e assimilati per tutte le utenze domestiche e non domestiche del territorio comunale; 

CONSIDERATO che  con il  D.Lgs 3 settembre  2020,  n.  116 “Attuazione  della  direttiva  (UE) 
2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 
2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio” sono state 
apportate sostanziali modifiche nel Titolo IV della Parte IV del D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152 “Norme 
in materia  ambientale”,  in  particolare riguardo alla  classificazione dei  rifiuti  che hanno portato 
all'eliminazione dei rifiuti assimilati agli urbani.

RAVVISATA la  necessità  di  modificare  il  Regolamento  per  la  gestione  dei  rifiuti  urbani  e 
assimilati, igiene urbana e ambientale, che tenga conto delle ultime disposizioni normative e che sia 
adeguato alle esigenze di corretta gestione del servizio.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021, di approvazione del nuovo 
“Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani, igiene urbana e ambientale”.

CONSIDERATO che con deliberazione n. 224 del 09.12.2022, la Giunta Comunale ha determinato 
i nuovi importi del pagamento in misura ridotta delle sanzioni amministrative relative agli illeciti 
previsti dal Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati, igiene urbana e ambientale, 
in deroga a quanto previsto dall’art. 16 comma 1 della legge 689/1981.

CONSIDERATO che, il servizio di raccolta domiciliare dei rifiuti risulta attivato per tutte le utenze 
domestiche  e  non  domestiche  del  territorio  comunale,  secondo  le  modalità  di  raccolta,  così 
sinteticamente riassunte: 

1) Frazione organica:  frequenza tri-settimanale (lunedì-mercoledì-sabato), quadri-settimanale 
nel periodo compreso tra il 15 giugno e il 15 settembre (lunedì-mercoledì-venerdì-sabato). 
Per le utenze specifiche (alberghi con ristorante, ristoranti, bar, pizzerie, pasticcerie, mense 
aziendali,  scolastiche,  case  di  cura,  market  con  ortofrutta)  la  frequenza  di  raccolta  è 
quotidiana, esclusa la domenica, e 7/7 per i pubblici esercizi del centro storico.

 Utenze domestiche             deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

 Utenze non domestiche         deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

Il conferimento deve essere effettuato in appositi sacchetti in materiale bio-compostabile a perdere, 
rispondente alle norme UNI EN 13432, forniti dal soggetto gestore del servizio, da inserire negli 
appositi contenitori rigidi individuali, già forniti dal precedente gestore, di colore marrone. 

Alla conclusione delle operazioni di ritiro dei rifiuti, da parte del soggetto gestore:

 Le utenze domestiche devono ritirare, dalla pubblica via, i contenitori utilizzati entro e non 
oltre le ore 15:00 successive il ritiro.

 Le utenze commerciali ed i pubblici esercizi, devono ritirare, dalla pubblica via, i contenitori 
utilizzati immediatamente dopo il loro svuotamento.

2) Sfalci di potatura e ramaglie: i rifiuti costituiti da sfalci, potature e ramaglie possono essere 
conferiti direttamente all’Ecocentro Comunale. E’ ammesso il conferimento della predetta 
frazione di rifiuto in piccole quantità (piccole piante da vaso, fiori recisi), con le modalità e 
la tempistica per la raccolta della frazione organica di rifiuto. Maggiori quantità, ma non 
eccedenti il volume di 250 litri, possono essere ritirati al domicilio solo previa prenotazione 
al soggetto gestore del servizio. (numero verde 800719393).

3) Frazione secca non riciclabile: frequenza settimanale (sabato). Per le attività commerciali la 
frequenza di raccolta è bisettimanale (martedì e sabato).

 Utenze domestiche             deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 Utenze non domestiche          deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

Il conferimento deve essere effettuato in sacchetti a perdere, semi-trasparenti, forniti dal soggetto 
gestore, inseriti negli appositi contenitori di colore grigio.

Alla conclusione delle operazioni di ritiro dei rifiuti, da parte del soggetto gestore del servizio:

 Le utenze domestiche devono ritirare, dalla pubblica via, i contenitori utilizzati entro e non 
oltre le ore 15:00 successive il ritiro.

 Le utenze commerciali ed i pubblici esercizi, devono ritirare, dalla pubblica via, i contenitori 
utilizzati immediatamente dopo il loro svuotamento.

4) Carta, cartone, tetrapak: frequenza settimanale (giovedì). Per le utenze specifiche (alberghi 
con ristorante,  bar,  ristoranti,  pizzerie,  supermarket,  negozi) la  frequenza di  raccolta  del 
cartone è 5/7, esclusi il venerdì e la domenica.

 Utenze domestiche             deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

 Utenze non domestiche          deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

Il materiale deve essere confezionato in scatole di cartone, buste in carta o impacchettato e legato 
con spago. In alternativa il materiale può essere esposto nel contenitore giallo fornito in dotazione o 
di  proprietà  dell’utenza  (secchi,  cassette  di  legno  o  plastica,  ecc.)  che  deve  essere  ritirato 
immediatamente appena effettuato lo svuotamento.

Le  utenze  non  domestiche  produttrici  di  imballaggi  a  base  cellulosica  dovranno  effettuare  il 
conferimento del materiale preventivamente piegato e compattato e separato da materiale diverso 
(polistirolo, plastiche, ecc.)

Il  materiale  può  essere  conferito  dall’utente  anche  presso  l’Ecocentro,  nella  misura  massima 
indicata dal Regolamento.

5) Plastica, alluminio e banda stagnata: frequenza bisettimanale (martedì e venerdì). Per le 
utenze  specifiche  (alberghi  con  ristorante,  bar,  ristoranti,  pizzerie,  mense  e  agriturismo, 
supermarket,  negozi),  la  frequenza  di  raccolta  della  plastica  è  4/7  [martedì,  mercoledì, 
venerdi e sabato (flusso B*)].

 Utenze domestiche             deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

 Utenze non domestiche         deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

Flusso B* (sabato) 1. film d’imballaggio e altri imballaggi flessibili di dimensione superiore al formato A2 (42x59,4  
cm) con esclusione degli shopper e degli imballaggi secondari per confezioni da sei bottiglie di acqua minerale e  
bibite;  2.  imballaggi  in  polistirolo  espanso  (con  esclusione  delle  vaschette  per  alimenti  e  degli  imballaggi  di  
dimensione inferiore al formato A2 di piccoli elettrodomestici); 3. reggette, big-bags, seminiere, imballaggi rigidi di  
capienza superiore ai 20 litri.

Il conferimento deve essere effettuato in appositi sacchi in materiale plastico non biodegradabile, 
semitrasparente.

Le utenze non domestiche produttrici di plastica e/o di imballaggi metallici, dovranno effettuare il  
conferimento del materiale preventivamente piegato e compattato e separato da materiale diverso 
(imballaggi cellulosici, carta ecc.).

Il  materiale  può  essere  conferito  dall’utente  anche  presso  l’Ecocentro,  nella  misura  massima 
indicata dal Regolamento comunale.

6) Vetro: frequenza settimanale (mercoledì). Per le utenze specifiche (alberghi con ristorante, 
bar, ristoranti, pizzerie, mense e agriturismo) la frequenza di raccolta è quotidiana, esclusa la 
domenica, e 7/7 per i pubblici esercizi del centro strorico.

 Utenze domestiche             deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

 Utenze non domestiche         deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il conferimento del vetro deve essere effettuato negli appositi contenitori individuali di colore verde 
o altra  tonalità  per  le  attività  commerciali,  forniti  dal  soggetto gestore,  sfuso privo di  buste  di 
plastica.

Alla conclusione delle operazioni di ritiro dei rifiuti, da parte del soggetto gestore del servizio:

 Le utenze domestiche devono ritirare, dalla pubblica via, i contenitori utilizzati entro e non 
oltre le ore 15:00 successive il ritiro.

 Le utenze commerciali ed i pubblici esercizi, devono ritirare, dalla pubblica via, i contenitori 
utilizzati immediatamente dopo il loro svuotamento.

Il  rifiuto può essere conferito direttamente dall’utente presso l’Ecocentro,  nella misura massima 
indicata dal Regolamento comunale.

7) Raccolta domiciliare dei rifiuti  ingombranti,  RAEE e beni  durevoli:  su prenotazione al 
soggetto gestore (numero verde 800719393).

Possono essere conferiti direttamente dall’utente presso l’Ecocentro Comunale nella misura indicata 
dal Regolamento. 

8) Raccolta  di  rifiuti  pericolosi  quali  medicinali  scaduti,  pile  e  batterie:  conferimento  in 
contenitori collocati presso gli esercizi di vendita.

Possono essere conferiti direttamente dall’utente presso l’Ecocentro Comunale nella misura indicata 
dal Regolamento.

9) Raccolta  di  rifiuti  pericolosi  quali  contenitori  etichettati  T  o  F o  Xi:  conferimento  in 
contenitori presso Ecocentro comunale.

10) Raccolta domiciliare panni igienici: frequenza di raccolta tutti i giorni escluso domenica e 
festivi (previa iscrizione.)

DATO ATTO  che l’Amministrazione comunale, in collaborazione con il gestore del servizio, ha 
avviato la campagna di comunicazione ed informazione dei cittadini;

VISTO, pertanto, il nuovo Regolamento comunale per la “gestione dei rifiuti urbani, igiene urbana e 
ambientale”,  comprensivo delle tabelle delle Sanzioni, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 103 del 28/12/2021;

VISTO l’art. 198 del D.lgs 152/2006 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.Lgs 3 settembre 2020, n. 116;

VISTO l’art. 7 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che stabilisce i limiti edittali per le violazioni ai 
regolamenti  comunali  e  ordinanze comunali  e  prevede che  l’ammontare dell’ammenda non può 
essere inferiore a Euro 25,00 e non superiore a Euro 500,00;

VISTO l’art. 6-bis della Legge 24 Luglio 2008 n. 125 e s.m.i., di conversione del Decreto Legge 23 
maggio 2008 n. 92 che ha modificato l’art. 16 c. 2 della Legge 689/1981 e s.m.i., attribuendo alla 
Giunta  Comunale  la  facoltà  di  stabilire  per  le  violazioni  relative  ai  regolamenti  comunali  ed 
ordinanze sindacali,  nell’ambito del minimo e massimo edittale previsto dall’art 7-bis del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i., un diverso importo di pagamento in misura ridotta, in deroga a quanto previsto 
dalla stessa legge 689/81 e s.m.i. art. 16 c. 1; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 09.12.2022 che ha determinato gli importi 
del pagamento in misura ridotta delle sanzioni amministrative relative agli illeciti  espressamente 
indicati e previsti dal Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani, igiene urbana e ambientale, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28.12.2021.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO l’art. 7 bis del D.Lgs 267/2000, comma 2, che individua ai sensi dell’art. 17 della legge n.  
689 del 24.11.1981 e successive modifiche e integrazioni, l’organo competente a irrogare la sanzione 
amministrativa.

VISTO l’art 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

ACCERTATA la propria competenza a procedere;

ORDINA

Per le ragioni citate in premessa: 

- alle utenze domestiche e non domestiche del Comune di Porto Torres di adeguarsi ai nuovi 
sistemi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, utilizzando esclusivamente i sacchi e le 
altre attrezzature forniti  dal gestore del servizio e/o indicati  dal gestore del servizio alle 
utenze medesime, nel rispetto delle prescrizioni inerenti la separazione ed il conferimento 
dei  rifiuti  nel  territorio  comunale  e  nell’ambito  dei  circuiti  di  raccolta  separati 
rispettivamente per le utenze domestiche e per quelle non domestiche; 

- a tutti i soggetti produttori di rifiuti di conferire gli stessi nei contenitori e nei sacchi che 
dovranno essere custoditi all’interno dei fabbricati e/o nelle aree di pertinenza, provvedendo, 
esclusivamente negli orari di seguito indicati, all’esposizione degli stessi al di fuori dello 
stabile e/o delle sue pertinenze nella pubblica via, senza arrecare intralcio alla circolazione 
pedonale e veicolare;

- alle utenze domestiche e non domestiche del territorio comunale di seguire le modalità di 
raccolta, così sinteticamente riassunte:

1) Frazione organica: frequenza tri-settimanale (lunedì-mercoledì-sabato), quadri-settimanale 
nel periodo compreso tra il 15 giugno e il 15 settembre (lunedì-mercoledì-venerdì-sabato). 
Per le utenze specifiche (alberghi con ristorante, ristoranti, bar, pizzerie, pasticceria, mense 
aziendali,  scolastiche,  case  di  cura,  market  con  ortofrutta)  la  frequenza  di  raccolta  è 
quotidiana, esclusa la domenica, e 7/7 per i pubblici esercizi del centro storico.

• Utenze domestiche             deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

• Utenze non domestiche         deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

Il conferimento deve essere effettuato in appositi sacchetti in materiale bio-compostabile a perdere, 
rispondente alle norme UNI EN 13432, forniti dal Soggetto Gestore del Servizio, da inserire negli 
appositi contenitori rigidi individuali, già forniti dal precedente gestore, di colore marrone. 

Alla conclusione delle operazioni di ritiro dei rifiuti, da parte del Soggetto Gestore del Servizio:

• Le utenze domestiche devono ritirare, dalla pubblica via, i contenitori utilizzati entro e non 
oltre le ore 15:00 successive il ritiro.

• Le utenze commerciali ed i pubblici esercizi, devono ritirare, dalla pubblica via, i contenitori 
utilizzati immediatamente dopo il loro svuotamento.

2) Sfalci  di  potatura e  ramaglie:  i  rifiuti  costituiti  da sfalci,  potature  e  ramaglie  possono 
essere conferiti  direttamente all’Ecocentro Comunale.  E’ ammesso il  conferimento della 
predetta frazione di rifiuto in piccole quantità (piccole piante da vaso, fiori recisi), con le 
modalità e la tempistica per la raccolta della frazione organica di rifiuto. Maggiori quantità, 
ma non eccedenti  il  volume di 250 litri,  possono essere ritirati al domicilio solo previa 
prenotazione al Soggetto Gestore del Servizio. (numero verde 800719393).

3) Frazione secca non riciclabile: frequenza settimanale (sabato). Per le attività commerciali 
la frequenza di raccolta è bisettimanale (martedì e sabato).

• Utenze domestiche             deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• Utenze non domestiche          deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

Il conferimento deve essere effettuato in sacchetti a perdere, semi-trasparenti, forniti dal Soggetto 
Gestore, inseriti negli appositi contenitori di colore grigio.

Alla conclusione delle operazioni di ritiro dei rifiuti, da parte del Soggetto Gestore del Servizio:

• Le utenze domestiche devono ritirare, dalla pubblica via, i contenitori utilizzati entro e non 
oltre le ore 15:00 successive il ritiro.

• Le utenze commerciali ed i pubblici esercizi, devono ritirare, dalla pubblica via, i contenitori 
utilizzati immediatamente dopo il loro svuotamento.

4) Carta, cartone, tetrapak: frequenza settimanale (giovedì). Per le utenze specifiche (alberghi 
con ristorante, bar, ristoranti,  pizzerie, supermarket,  negozi) la frequenza di raccolta del 
cartone è 5/7, esclusi il venerdì e la domenica.

• Utenze domestiche             deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

• Utenze non domestiche          deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

Il materiale deve essere confezionato in scatole di cartone, buste in carta o impacchettato e legato 
con spago. In alternativa il materiale può essere esposto nel contenitore giallo fornito in dotazione o 
di  proprietà  dell’utenza  (secchi,  cassette  di  legno  o  plastica,  ecc.)  che  deve  essere  ritirato 
immediatamente appena effettuato lo svuotamento.

Le  utenze  non  domestiche  produttrici  di  imballaggi  a  base  cellulosica  dovranno  effettuare  il 
conferimento del materiale preventivamente piegato e compattato e separato da materiale diverso 
(polistirolo, plastiche, ecc.)

Il  materiale  può  essere  conferito  dall’utente  anche  presso  l’Ecocentro,  nella  misura  massima 
indicata dal Regolamento.

5) Plastica, alluminio e banda stagnata: frequenza bisettimanale (martedì e venerdì). Per le 
utenze  specifiche  (alberghi  con  ristorante,  bar,  ristoranti,  pizzerie,  mense  e  agriturismo, 
supermarket,  negozi),  la  frequenza  di  raccolta  della  plastica  è  4/7  [martedì,  mercoledì, 
venerdi e sabato (flusso B*)].

• Utenze domestiche             deposito dalle ore 20,00 alle ore 06,00

• Utenze non domestiche         deposito dalle ore 20,00 alle ore 06,00

Flusso B* (sabato): 1. film d’imballaggio e altri imballaggi flessibili di dimensione superiore al formato A2 (42x59,4  
cm) con esclusione degli shopper e degli imballaggi secondari per confezioni da sei bottiglie di acqua minerale e  
bibite;  2.  imballaggi  in  polistirolo  espanso  (con  esclusione  delle  vaschette  per  alimenti  e  degli  imballaggi  di  
dimensione inferiore al formato A2 di piccoli elettrodomestici); 3. reggette, big-bags, seminiere, imballaggi rigidi di  
capienza superiore ai 20 litri.

Il conferimento deve essere effettuato in appositi sacchi in materiale plastico non biodegradabile, 
semitrasparente.

Le utenze non domestiche produttrici di plastica e/o di imballaggi metallici, dovranno effettuare il  
conferimento del materiale preventivamente piegato e compattato e separato da materiale diverso 
(imballaggi cellulosici, carta ecc.).

Il  materiale  può  essere  conferito  dall’utente  anche  presso  l’Ecocentro,  nella  misura  massima 
indicata dal Regolamento comunale.

6) Vetro: frequenza settimanale (mercoledì). Per le utenze specifiche (alberghi con ristorante, 
bar, ristoranti, pizzerie, mense e agriturismo) la frequenza di raccolta è quotidiana, esclusa la 
domenica, e 7/7per i pubblici esercizi del centro storico.

• Utenze domestiche             deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• Utenze non domestiche         deposito dalle ore 20:00 alle ore 06:00

Il conferimento del vetro deve essere effettuato negli appositi contenitori individuali di colore verde 
o altra tonalità per le attività commerciali,  forniti dal Soggetto Gestore, sfuso privo di buste di 
plastica.

Alla conclusione delle operazioni di ritiro dei rifiuti, da parte del Soggetto Gestore del Servizio:

• Le utenze domestiche devono ritirare, dalla pubblica via, i contenitori utilizzati entro e non 
oltre le ore 15:00 successive il ritiro.

• Le utenze commerciali ed i pubblici esercizi, devono ritirare, dalla pubblica via, i contenitori 
utilizzati immediatamente dopo il loro svuotamento.

Il  rifiuto può essere conferito direttamente dall’utente presso l’Ecocentro,  nella misura massima 
indicata dal Regolamento comunale.

7) Raccolta domiciliare dei rifiuti ingombranti,  RAEE e beni durevoli:  su prenotazione al 
Soggetto Gestore (numero verde 800719393).

Possono essere conferiti direttamente dall’utente presso l’Ecocentro Comunale nella misura 
indicata dal Regolamento. 

8) Raccolta  di  rifiuti  pericolosi  quali  medicinali  scaduti,  pile  e  batterie:  conferimento  in 
contenitori collocati presso gli esercizi di vendita.

Possono essere conferiti direttamente dall’utente presso l’Ecocentro Comunale nella misura 
indicata dal Regolamento.

9) Raccolta  di  rifiuti  pericolosi  quali  contenitori  etichettati  T  o  F o  Xi:  conferimento  in 
contenitori presso Ecocentro comunale.

10) Raccolta domiciliare panni igienici: frequenza di raccolta tutti i giorni escluso domenica e 
festivi (previa iscrizione).

ORDINA

Inoltre, 

- alla CICLAT Trasporti Ambiente Soc. Coop., gestore del servizio di igiene urbana del 
Comune di Porto Torres, di provvedere a svolgere i servizi di raccolta e trasporto dei 
rifiuti urbani secondo le forme e le modalità stabilite nel “capitolato speciale d’appalto 
per  l’affidamento  del  servizio  di  spazzamento,  raccolta  differenziata,  trasporto, 
smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati e servizi complementari” e suoi allegati 
nonché  nel  rispetto  delle  pattuizioni  integrative  concordate  con  l’Amministrazione 
Comunale  e  di  quelle  contenute  nella  presente  ordinanza  e  nell’allegato  “A”  del 
provvedimento “de quo”; 

AVVISA

Che l’inosservanza delle  disposizioni  contenute nella  presente  ordinanza  è  punita,  a  norma del 
disposto  dell’art.  7  bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  e  ss.mm.ii,  con  una  sanzione 
amministrativa  pecuniaria  secondo  le  specifiche  dell’allegato  A “Sanzioni”  per  la  mancata 
osservanza delle prescrizioni contenute nel regolamento per la gestione dei rifiuti  urbani,  igiene 
urbana  e  ambientale”, secondo  le  procedure  sanzionatorie  previste  dalla  Legge  n.  689  del  24 
Novembre  1981  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  fermo  restando  l’applicazione  della 
sanzione  amministrativa  pecuniaria  prevista  dall’art.  192  (abbandono  dei  rifiuti)  comma  1  del 
decreto legislativo n. 152/06 e ss.mm.ii e/o da altre normative e regolamenti specifici.

DEMANDA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Alle Forze dell’Ordine, al Corpo di Polizia Locale, al Comando della Compagnia Barracellare e al 
personale comunale incaricato dei controlli, la vigilanza sul rispetto del corretto conferimento dei 
rifiuti secondo le modalità prescritte nella presente Ordinanza e sul rispetto del D.Lgs. 152/2006 in 
tema di abbandono di rifiuti, nonché l’applicazione delle relative sanzioni.

DISPONE

- che la presente ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni e sul sito istituzionale del 
Comune di Porto Torres;

- che il Responsabile del Procedimento Amministrativo del presente atto è il Dott. Ing. Fabio Mura, 
Responsabile  del  Servizio  Ambiente  dell’Area  Ambiente,  Protezione  Civile,  Polizia  Locale  di 
questo Ente (pec:ambiente@pec.comune.porto-torres.ss.it);

- che gli atti relativi al presente procedimento sono depositati presso il Servizio Ambiente dell'Area 
Ambiente, Protezione Civile, Polizia Locale - via Ponte Romano n. 55 - 07046 Porto Torres (SS).

Che la presente ordinanza sia trasmessa per opportuna conoscenza a:

- Prefettura di Sassari;

- Comando Stazione Carabinieri di Porto Torres;

- Polizia di Stato – sede di Porto Torres;

- Comando di Polizia Locale comune di Porto Torres;

- Compagnia Barracellare – sede di Porto Torres

- Ciclat Trasporti Ambiente Società Cooperativa.

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 7/8/1990 n. 241 si comunica che la presente ordinanza può 
essere impugnata nanti il Tribunale Amministrativo della Sardegna nel termine di 60 giorni 
decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della medesima (Artt. 29 e 41 del 
D. Lgs. 2/7/2010 n. 104) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza (artt. 8 - 9 e ss. 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres

		2023-05-24T11:14:38+0000
	LEDDA MASSIMO




